GruBwort des Kultursenators der Hansestadt Liibeck

Zeittafel

» verlorene Jugend kann man nicht ersetzen ...“ —
Briefe ehemaliger sowjetischer Zwangsarbeiter/innen
an die Geschichtswerkstatt Herrenwyk

[Katja Freter-Bachnak]

1

55

6.1
6.2
6.3
6.4

71
72
73
74

Die Geschichte der Kriegsgefangenen und
ausldndischen Zwangsarbeiterinnen und Zwangs-
arbeiter in Liibeck wihrend des Zweiten Weltkrieges

Arbeitsmarkt und Wirtschaftslage

Der ,,Auslindereinsatz® im nationalsozialistischen
Deutschland unter dem Primat der Rassenhierarchie

»EBuropa arbeitet in Liibeck* —

Sklaven aus aller Herren Léinder

,» Westarbeiter*: Dianen — Niederldnder/Belgier —
Franzosen — Italiener

Osterreicher und Tschechen

Polen

,,Ostarbeiter*

Kriegsgefangene

Anwerbung, Deportation und Arbeitsvermittlung —
Menschenverwertung auf SondererlaB

Wege in die Lager — Der Transport

Lebende Beute auf dem Sklavenmarkt

Die Arbeitsvermittlung

Ubersicht iiber die kriegswichtige Produktion
ausgewihlter Liibecker Betriebe, die wihrend des
Zweiten Weltkrieges Zwangsarbeiter beschiftigt
haben

Gemeinschaftslager fiir ausldndische Kriegsgefangene
und Zwangsarbeiter/innen in Liibeck 1939 bis 1945

Alltag und Arbeit - Leben zwischen Hunger, Schmutz
und Schinderei

Lagerleben — Unterbringung und Behandlung
Erndhrung und Bekleidung

Gesundheit und Hygiene

Schwangerschaften

Waffen schmieden fiir den Krieg —

Arbeit in der Liibecker Riistungsindustrie
Einsatzgebiete

Zwangsarbeit in der Waffenfabrikation
Arbeitslohne

Freizeit

5

8

11

22

23

24

26

27
29
30
30
30

Inhaltsverzeichnis



8

8.1
8.2

9

10

11

12

Antrag auf ,Sonderbehandlung® — die Strafverfolgung
einer Willkiirjustiz

Widerstand und Verfolgung

Bestrafung

Nur Graber als Spuren ...

»Volksgenossen“ und ,,Gemeinschaftsfremde* —
Liibecks Reaktion auf die , Fremdarbeiter®

Menschen am falschen Ort — Schicksale nach der
Befreiung

Wer den Schaden hat ... - Von Schuld und Sithne
keine Spur

12.1 Die Erinnerung
12.2 Die Entschidigungsfrage

Quellen und Literaturverzeichnis

106
106
111

118

121

127

129
130
131

136



