

Grußwort des Kultursenators der Hansestadt Lübeck	5	Inhaltsverzeichnis
Zeittafel	8	
„Verlorene Jugend kann man nicht ersetzen ...“ – Briefe ehemaliger sowjetischer Zwangsarbeiter/innen an die Geschichtswerkstatt Herrenwyk [Katja Freter-Bachnak]	11	
1 Die Geschichte der Kriegsgefangenen und ausländischen Zwangsarbeiterinnen und Zwangs- arbeiter in Lübeck während des Zweiten Weltkrieges	22	
2 Arbeitsmarkt und Wirtschaftslage	23	
3 Der „Ausländereinsatz“ im nationalsozialistischen Deutschland unter dem Primat der Rassenhierarchie	24	
4 „Europa arbeitet in Lübeck“ – Sklaven aus aller Herren Länder „Westarbeiter“: Dänen – Niederländer/Belgier – Franzosen – Italiener Österreicher und Tschechen Polen „Ostarbeiter“ Kriegsgefangene	26	
5 Anwerbung, Deportation und Arbeitsvermittlung – Menschenverwertung auf Sondererlaß	34	
5.1 Wege in die Lager – Der Transport	37	
5.2 Lebende Beute auf dem Sklavenmarkt	39	
5.3 Die Arbeitsvermittlung	39	
5.4 Übersicht über die kriegswichtige Produktion ausgewählter Lübecker Betriebe, die während des Zweiten Weltkrieges Zwangsarbeiter beschäftigt haben	43	
5.5 Gemeinschaftslager für ausländische Kriegsgefangene und Zwangsarbeiter/innen in Lübeck 1939 bis 1945	47	
6 Alltag und Arbeit – Leben zwischen Hunger, Schmutz und Schinderei	54	
6.1 Lagerleben – Unterbringung und Behandlung	55	
6.2 Ernährung und Bekleidung	64	
6.3 Gesundheit und Hygiene	70	
6.4 Schwangerschaften	76	
7 Waffen schmieden für den Krieg – Arbeit in der Lübecker Rüstungsindustrie	80	
7.1 Einsatzgebiete	84	
7.2 Zwangsarbeit in der Waffenfabrikation	88	
7.3 Arbeitslöhne	96	
7.4 Freizeit	98	

8	Antrag auf „Sonderbehandlung“ – die Strafverfolgung einer Willkürjustiz	106
8.1	Widerstand und Verfolgung	106
8.2	Bestrafung	111
9	Nur Gräber als Spuren ...	118
10	„Volksgenossen“ und „Gemeinschaftsfremde“ – Lübecks Reaktion auf die „Fremdarbeiter“	121
11	Menschen am falschen Ort – Schicksale nach der Befreiung	127
12	Wer den Schaden hat ... – Von Schuld und Sühne keine Spur	129
12.1	Die Erinnerung	130
12.2	Die Entschädigungsfrage	131
	Quellen und Literaturverzeichnis	136